
Vérszerződés 
Sajátságos munkamegosztás 

jött létre f i lmművészetünkben 
az ntóbbi néhány évben. Min-
dennapjainkból . t á rsada lmunk 
jelenéből, problémáiból a doku-
mentarls ta i rányzat merí t té-
mát . A hagyományos játékfil-
mek tör ténelmünk kérdéseit 
boncolgatják avagy a művész(ek) 
belső és külső konfliktusain té-
pelődnek. Továbbra is hiány-
cikk a jó f i lmvígjáték. (A po-
gány madonna egvszeri és meg-
ismételhetetlen teljesítmény, bi-
zonyította ezt a Csak semmi pá-
nik . . . ötlettelensége, frázispoén-
jai.) 

A Vérszerződéi alkotói játék-
fi lmet akar tak készíteni a hét-
köznapokról. és nem mondtak 
le a nézők megnevettetéséről 
sem. A film egyes perceiben a 
televíziós Princ-sorozat bugvu-
taságaira. máskor a Szikrázó lá-
nyok vagy a Kenguru felszínes, 
operettes konfliktusaira emlé-
keztet. tehát nem ..gyökértelen" 
a magyar f i lmművészetben. Sa j -
nos. azokból a ..hagyományok-
ból" merít, amiket szívesen fe-
lednénk. A fi lm cselekménye 
közben iónéhánv érdekes, izgal-
mas konfl iktus lehetősége fel-
bukkan. ám az alkotók e konf-
liktusok lehetősége felett hanyag 
eleganciával elsiklanak. Izgal-
mas lett volna kibontani az el-
ső képeken fe lbukkanó motívu-
mot. a tizedes és a honvéd hi-

vatalos és magánemberi kapcso-
latát, összeütközéseit. meny-
nyire van az emberi . kéüessé-
gekben fedezete a kisebb-na-
gyobb „rendfokozatoknak" (nem-
csak a fegyveres testületeknél!), 
mindig az adja-e az utasításo-
kat, aki a r r a legalkalmasabb? 

Az egyik talány a fi lmben, 
hogy a katonaszökevényként ga-
rázdálkodó f iúk miiven módon 
kerülnek polgári börtönbe? Csali 
nem azért, mer t a katonai bör-
tön mítoszát továbbra sem akar-
ják lerombolni? Pedig az őszin-
te. realista ábrázolás elretten-
tőbb. min t a tájékozatlanságból 
is táplálkozó mítosz. 

A fe rdeha j l amú (vagv csak 
annak vélt?) börtönparancsnok 
a lak ja egv egész f i lmre való 
konfl iktus forrását, hordozza. De 
őt is törlik egv ióliránvzott tar-
kóncsapással a filmből. S az ilv 
módon szerzett egyetlen, hatlö-
vetű nisztollvat kezdőd;tr av isz-
szafogott ámokfutás . Cél termé-
szetesen a-r egvetlen magvar vi-
lágváros. és ott is egv lepusz-
tu l t lakás, de ebben a lakásban 
(természetesen) található vastag 
takarékbetétkönyv. Hova is ve-
zethetné az ígv megtollasodott 
hőseit, a filmszerű, lá tványra éhes 
alkotógárda, mint a Vidámpark-
ba? Amikor a szuoermagas. 
testes leány valamint az ellen-
pont ja : az alacsony és filigrán 
leányzó riszálva megjelenik a 

vásznon, a néző máris tud ja kö-
zeledik az a jelenet, amiért ti-
zennégy éven aluliakat nem 
lehetne beengedni a moziba, a 
f i lm visszafogott pornó errizód-
ja. Az amatőr divatbemutató 
mintha valamelvik. az ötvenes 
években játszódó f i lm maradék-
anyaga lenne. A kocsmai lövöl-
dözésben még a halál gvanúia 
sem merülhet fel. Mindössze a 
vállsérülés bizonyos. De a be-
fejező képsorokat akár a holly-
woodi á lomsvárban is készíthet-
tél? volna. Filmes frázis az ár-
ta t lanabb halála. Bár kétségte-
len tény. hogv ez a megoldás 
jobban ha t a né 'ők érzelmeire. 

A ri tkán mosolyogtató pilla-
natok alaDmotívuma a fa lus i ál-
latgondozó fiú és a világvárosi 
szupervagány közhelvellentéte. 

Olyan ez a film. mint a gvü-
'mölcskoktél. amiben nekünk 
kedves és „nemszeretem" gyü-
mölcslevek vannak összekeverve. 
Lassan végigkortyol gátjuk, mert 
vá r juk a jó ízeket, de a végén 
keserű marad a szánk. 

BÖLE ISTVÁN 

Rendkívüli folyóiratszemle 
— Új Symposion — 

0 A jugoszláviai magyar iroda-
lom ABC-jét Pozsonyban kezdtem 
tanulni . Grendel Lajos, a f iatal 
szlovákiai magyar regényíró 
(a határon innen is megjelent két 
regénye az „Éleslövészet" és a 
„Galeri") mondta egy beszélgetés 
közben a Mammut nevű pozsonyi 
óriássörözőben, hogy szerinte az 
1945 utáni magyar költészet leg-
nagyobb alkotása Domonkos 
István „Kormányeltörésben" című 
poémája . Én eddig se a versről, 
se a költőről nem hallottam, a 
jugoszláviai magyar irodalomról 
sem nagyon. Ez n e m értékjelző, 
hanem tény. A Vajdaság valahogy 
kiesik a látószögünkből. Erdély 
felé figyelünk, mer t a legna-
gyobb magyar diaszpóránk ott 
van a szlovákiai, közép-ukrajnai , 
burgerlandi, vajdasági vagy éppen 
a nyugat-európai és a világ más 
t á j a in élő magyarságunk fe lé 
jóval kevésbé. Erdélybe sokan le-
veleznek, sokan kü ldenek visz-
nek könyveket, újságokat, a V a j -
daságba csak kevesen, Buenos 
Aires be pedig csak egy-két meg-
szállott (köszönet és tisztelet 
nekik érte). Ez a látószög az iro-
dalmi térképünkön is érezhető a 
nyugat-európai magyar irodalom 
szinte teljesen elszakadt a hazai-
tól, a legszorosabbak a szálak 
az erdélyi irodalom felé. Ezt m u -
ta t j a i rodalmunk közvéleménye 
is: hányan ismerik Sütő vagy 
Szilágyi Domokos í rásai t és 
hányan Domonkos István vagy 
Ferdinandy György nevét? 

# Rövid és hiányos írásom 
bemutatás és a j án lás szeretne 
lenni: a jugoszláviai magyar iro-
dalom Symposion-korszakáé. Ki-
induló dá tumunk nem 1964, ami -
kor az Ü j Symposion önálló 
folyóiratként el indult hanem 
1963, nemzedékének nagy, gát-
szakító áttörése. Ebben az évben 
jelent meg a Symposion első 
költő nemzedékének nagy tr iászá-
ból kettőnek, Tolnai Ottónak és 
Domonkos Istvánnak az első 
verses kötete („Homorú versek" 
illetve „Rátka" címmel). A triász 
harmadik tagja. Fehér Kálmán 
1964-ben mutatkozott be önálló 
kötetével („Akvárium"). Ez az á t -
törés egyszerre cezúrája a jugo-
szláviai magyar költészetnek, illet-
ve kulturális közegének. Az előbbi 
számára Tolnai Ottó for radalma 
az volt, hogy a vers versellenessé 
válik, a költő alapbeáll í tódott-
sága sntipoetikus, a vers más 
aka r lenni, min t ami. Tolnai az 
el lenversre épít, a nyelv destruk-
ciójára, megtagadására, s ezzel 
iskolát te remt egész nemzedéke, 
sőt, a jugoszláviai magyar költé-
szet számára. 

0 Az utóbbinak, a kul turá l is 
közegnek a Sympo6Íon-nemzedék 
cezúrája azt jelentette, hogy a 
Vajdaság, amely eddig a magyar 
ku l túra per i fér iá ja volt (a ..vidé-
kiét; vajdasági költészet" sokszor 

elhangzott fogalom), most auto-
nóm jelenséggé vált. A vád a -
határon innen azóta is gyakran 
elhangzik: vajdasági szeparatiz-
mus, tüntető különállás, a Vaj -
daság nem akar az „Ötágú síp" 
egyik s ipja lenni. A Symposion 
költőnemzedéke a magyar iroda-
lomnak nem a fő vonalát, hanem 
a magyar avantgarde-ot vit te to-
vább. Kassák Lajos és Füst Milán 
nevét tűzte a zászlajára .(lásd: 
Tolnai Ottó Balaton című poémá-
ját. Ü j Symposion 29—30. szám, 
vagy Bori Imrének a magyar exp-
resszionizmusról • írott t anulmá-
nyát.) 

0 Az Ü j Symposion szellemi-
sége a 60-as évek másödik felében 
erősen kapcsolható a Lukács 
György által (is) meghirdetet t 
marxis ta reneszánszhoz, a 
nyugat-európai neomarxizrnushoz 
és az ú j baloldali gondolkodás-
hoz. Közölnek Herbert Marcuse-
től, Dániel Cohen-Benditnek, 
a párizsi 1968-as diákmozgalmak 
vezetőjének többi híres-hírhedt 
írását. Lukács Györgynek itt je-
lent meg a z Alekszandr Szolzss-
nyicinről ír t nagy tanulmánya 
(67. szám). 

O Ez a szellemiség a Sympo-
sion-nemzedék alkotásaiban is 
megtalálható. A költészetben gon-
doljunk csak Tolnai Ottó „Gue-
vara" című nagy poémájára , 
amely a Domonkos Istvánnal kö-
zösen kiadott kötetben jelent meg 
(Valóban mi lesz velünk), vagy 
„Meg-verselések"-re (Űj Sympo-
sion 67. szám) vagy az 1969-es 
„Agyonvert csipke" című kötetére. 
A másik példánk Fehér Kálmán 
l e h e t „Száz panasz" című 1966-os 
kötete. 

0 Esszében Bosnyák Istvánnak 
az a sorozata lehet a példánk, 
amelyet egy. a sztálinizmusról 
szóló kötetbe próbái összeállítani, 
amely az 1969-es „Theátrum 
mundi a'la Joszif Visszárioitbvics 
Sztálin" című esszévél kezdődik 
(55. szám), amely a csehszlovákiai 
1951-es Slansky-perről szól (a 
csehszlovák Rajk-per) , eddigi 
utolsó darabja pedig a z 1979-es 
„7000 nap Szibériában" című 
Karla Stejner-könyv kommen-
tá r j a (174—177: 6zám). 

0 Bosnyák István, aki az Ü j 
Symposion első főszerkesztője 
volt, ..Szekció I—II." című köteté-
ben adta közre a folyóirat első 
éveinek dokumentumait , itt r a j -
zolta meg vezető gárdá jának arc-
képvázlatait. Egy arccal még fel-
tétlenül adós vagyok én is: 
Domonkos Istvánéval, „Kormány-
eltörésben" című poémája 1971-
ben jelent meg az Ü j Symposion-
ban (73. szám) és az „Áthúzott 
versek" kötetében. Kritikusa, 
Végei László (aki egyben regény-
író is. nemzedéki regényét az 
„Egy m a k r o emlékiratai"-t Weö-
res Sándor Jack Keruac „Üton"-

jdval mérhetőnek nevezte) ,,XX. 
századi eposz ' -nak p ^ e z i és ezt 
í r ja í rp la (105. szám 1974.)^ Nyelvei 
minden eddigi költői nyelv radi-
kális tagadása, sőt magán a radi-
kális tagadáson alapul. A „Kor-
mányeltörésben" nyelve nyeivünk 
romjaiból és széteső kul túránk 
darabjaiból áll össze. Nemfcsak a 
nyelvi rendszer robbant szét, 
hanem a kul túra rendszere is." 

0 További adalékok lehetnek 
az Üj Symposion szellemiségéhez 
és szerepéhez azok a nevek, ame-
lyek a határon inneni ek. A költők 
közül a 60-as években Eörsi 
István, a 70-es évek végétől Petri 
György (166—67. szám) volt ál-
landó szereplője a versrovatnak, 
a 80-as években egyre többször 
Zalán Tibor. A költők nevei (a két 
utóbb említetté), jeleznek vala-
mit. A 70-es évek elején-közepén 
induló magyarországi nemzedékek 
(a Pe t r i é és a Zaláné is) költé-
szete ezzel a Symposion-vonallal 
rokon, egy felé tapogatóznak, s 
vál la l ják is ezt a rokonságot, 
gondoljanak csak a „Versz'iók" 
című JAK-füzet első költőjére: 
Sziveri János, az Ü j Symposion 
jelenlegi főszerkesztője. Versének 
sokat vitatott első ké t sorát-
„Nem Páris. sem Bakonv/vér és 
takony" sokan úgv értelmezi ék, 
mint az Ady Endrei hagyomány 
brutál is tagadását. Egv másik 
értelmezés azonban talán többet 
mond: nincs hova menekülni , 
nincs se a betyárok Bakonya, se 
Ady Párisa — és i t t egy „se" 
k imarad t : Nagy László verse. 
„Versben bujdosó haramia vagy" 
—. se a vers. Semmi. 

0 A filozófusok közül két név-
re két tanulmányra hivatkozok: 
Heller Agnes ..I^ehetséges-e radi-
kális filozófia" (149 szám) című 
munká já ra , és Tordai Zádor 1980. 
szeptemberi. k i tűnő í rására : 
„Hogv is van az a messianizmus?", 
amelyben a messianizmus analí-
zisén keresztül vizseálja a kom-
munista mozgalom és a zsidóság-
nak a viszonyát a szerző. 

0 A Vajdaság kiesik a látó-
szögünkből. N»m véletl e r ül. Néz-
zük a szegedi könyvtárakat : a 
Somogyiban nincs Tolnai és 
Domokos-vers eskönvv se. az 
Eeve+emi Könyvtárban m á r van 
1-2 kötetük. <ie Szegeden nincs 
se-hQi Fehér Kálmán-. Bosnyák-. 
Véeel-kö+et. esetleg csak egv-két 
magánkönyvtár polcán. Az össz-
kéo mindenesetre nagyon szegé-
nyes. Ha valaki mésis meg aka r -
ja tanulni a iugoszláviai magvar 
irodalom ABC-iét : be»l egy 
könyvtárba és kikéri az Üi Rvm-
pozion évfolyamait amelyekből a 
számok fele rég eltűnt, s féltett 
kincs lett a magánkönyvtárakban. 

Az olvasó számára marad a 
másik fele. Böngészéseken keresz-
tül a ján lom a i-«mntatá«it. 

TAKÁCS JÓZSEF 

ÉLSPORT és... 
tömegsport 

A Mundial idején több millióan nézték a jó és kevésbé jő mér -
kőzéseket a televízióban. Magyarországon is az egyik legfőbb nyári 
program volt, hogy kényelmes karosszékből, a hűs sört kortyolgatva 
napi kilencven vagy száznyolcvan percen keresztül nézték (néztük) 
a nagy világfesztivált. Ugyanígy vannak a spor tbarátok más világ-
és Európa-bajnokságokkal is. Ez nem baj . sót, örvendetes. Érdemes 
utánanézni, hogy mennyit sportolnak a nem élsportolók, milyen a 
tömegsport szervezettsége, hatékonysága. 

A reprezentat ív rendezvényeken (OSN, munkahelyi olimpia, f a -
lusi spartakiádok, szakszervezeti sportnapok) kétségtelenül sokan 
vesznek részt. De ha a tényleg rendszeresen, he tente többször test-
mozgást végzőket vesszük számba, akkor szomorú e redményre ju t -
hatunk. 

Egy konferencián hangzottak el a következő ada tok: Magyar-
országon a sorkötelesek 29 százaléka egészségkárosult, 12 százaléka 
alkalmatlan katonának. Az ország lakosságának 5—8 százaléka spor-
tol rendszeresen és mindössze egytizede a lka lmankén t ! (Az egyete-
meken még rosszabbak az a r á n y o k . . . ) A sportra fordított összeg 
2—3 százalékát' kapja a tömegsport, a többi a versenyzés, élsport 
támogatására szolgál. 

Hazánk mindig a sport „nagyhala lmaihoz" tartozott . Elég bi-
zonyításul végiggondolni a vívás, asztalitenisz, vízilabda sportágak 
eddigi történetét . Ma már a szorosan vett élmezőnytől leszakad-
tunk, de a legjobb tízben még mindig ott a magyar élsport. A tö-
megsport? Hátul kullog, sa jnos ez az igazság. 

Gyökeres változások várhatók a sportmozgalomban. A tömeg-
sportra fordítot t pénz összegét a következő öt évben a tízszeresére 
k íván juk növelni. A szemléleti hiányosságok, rossz irányítás, hely-
telen hozzáállás az élsportot és a tömegsportot egyaránt nehéz hely-
zetbe hozták. Ki kell lépni a sok helyen jelentkező passzív a lap-
állásból: nincs pénz — nincs pálya, nincs terem. Nem kellenek 
milliók, de a belső, ta r ta lmi fejlesztés sürgető. Fel kell számolni az 
„Én tornatermem — én váram!" szemléletet, az iskolák mellé sza-
badtéri , lakóhelyi sportolásra is a lkalmas létesí tményeket kell 
építeni. 

Messze vagyunk még attól, hogy „óvodától egyetemig" kielé-
gítő lehetőségek legyenek a sportolásra. De az egyetemeken nem 
szabad úgy kezelni a kérdést, hogy „akkor kezdjék az óvodákban!** 
Az egyetemekről, főiskolákról kikerülő értelmiségieknek a rendsze-
res sportolással is példát kellene muta tn i . Ettől még messze va-
gyunk. 

Az, hogy a tízmillió, Magyarországon élő emberből hozzávető-
legesen csak hat—hétszázezren sportolnak rendszeresen és egy— 
másfél millióan alkalmilag, elgondolkodtató. Sajnos, félő, hogy a 
kedvezőtlen statisztikai adatokra az a nyolcmillió, aki passzív szem-
lélő (vagy még az se) csak legyint egyet. Az oktatásban (a felsőok-
tatásban is, természetesen!) a testedzést az elméleti tá rgyakkal 
egyenrangúvá kell tenni és nem nyűgként kell kezelni, min t ahogy 
ma teszik sok helyen. 

MÖROCZ KAROLT 

HUMOR 

Segítség, felmérnek! 
Az IMPORTÉ Falusi és Mi-

nek Bizottsága felmérést készí-
tett a fiatal dolgozók életkörül-
ményeiről. A továbbiakban f tel-
jesség minden igényessége nél-
kül idézünk- a mintegy 11 346 
kérdést, tar ta lmazó kiadványból. 

„Kedves Munkatárs(NÖ)! 
Tudomásunkra került, hogv az 

egyetlenünkön dolgozó f iatalok 
igen meg vannak elégedve. 
Ugyanakkor nem marad t sötét-
ben előttünk, hogv teljesen vi-
lágos. miszerint még ún. Drob-
lémák akadnak egves helyeken: 
kevés a fizetés, nincs lakás és 
perspektíva stb. Ez a felmérés 
azt a célt szoleáüa, hogv fel-
mér jük a célokat A kérdőív ki-
töltése teljesen névtelen Zárt 
borítékban ké r jük c ímünkre 
visszaküldeni, melyen a feladót 
a pontos címet, a személyi iga-
zolvány számát, családi állaoo-
tá t kér jük feltüntetni, valamint, 
hogy milyen inget és hányas ci-
pőt hord. 

A kérdőív kitöltése abszolúte 
önkéntes 

A kérdőív ki nem töltése és 
vissza nem jut tatása követ-
kezményekkel jár. mely le van 
fektetve a Btk. 356/45 §769. bek. 
a la t t : lefejezés. kerékbetörés, 
felnésvelés harmadokba. 

1. Neve 
2. Foglalkozása 
3. Mióta dolgozik és miér t? , 
5. Lát-e maga alat t előrejutá-

si lehetőséget ? 
9. Hol lakik? 

a) szüleinél 
b) albérletben 
c) sehol 
d) valamennyi a fenti kö-

zül 
18. Mennyinek érzi a fizeté-

sét? 
a) túl soknak 
b) túl soknak 
c) túl soknak 

35. Ha ismét választhatna pá-
lyát. mi mellett döntene? 

a) mozdonvkerék smirgliző 
b)/furdancso- dörzsmán-

gorlós 
c) gályarab 
di f ia tal értelmiségi 

85. Elégedett-e élete eddigi fo-
lyásával (férfiak is) 

c) igen 
b) sőt! 
c) pláne! 

672. Hány esetben s ikerül t 
külföldi tanulmányútra . kong-
resszusra vagy Harkányba eljut* 
nia? 

a) nagyon sok 
b) még több 
c) nem tud úszni 

879. Miből t_rt.ia el a csa lád . 
j á t ? 

a) a csa ládja t a r t j a el m a . 
gát 

b) a családja e l tar t ja ma* 
gát 

c) impotens 
1010. Van-e autója, színes t é - ' 

véje. képmagnója, balatoni nva. 
ra lója? — tiszta zokni ja? 

a) van egv pá r 
b) egy pár van 

6791. ö n szerint milyen a köz-
érzete? 

a) a köz érzete nagyon 
(Az UNIVERSITAS-ból) 
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